
 

 

 Copia 

Determinazione N 480 

in data 14/09/2020 

 

COMUNE DI NOVENTA VICENTINA 
Provincia di Vicenza  

 

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Oggetto: 

RINNOVO INCARICO A POLIMATICA PROGETTI SRL DI 
RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI DEL COMUNE DI 
NOVENTA VICENTINA - CIG Z992E21813           
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

 

 

  

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
dott.ssa Cristina Zanaica 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 Per presa visione 
 Il Sindaco 

F.to  Dott.  Veronese Mattia 

 

 
 

 

 

________________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune da oggi per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Noventa Vicentina, 13/10/2020 
           Il Responsabile IV U.O. 
                    Il Vice Segretario Comunale 

              F.to Dott.ssa Cristina Zanaica 
 

 



Visto il decreto del Sindaco prot. n. 26178 in data 31/12/2019, di nomina dei Responsabili dei Servizi, 
(art. 109 comma 2 e 3 del TUEL 267/2000); 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che con DT n. 454 del 27.08.2018 la ditta Polimatica Progetti srl di Ferrara è stata incaricata per 

le attività di adeguamento dell’ente al Regolamento UE 2016/679, GDPR (General Data Protection Regulation), 

relativo alla protezione delle persone fisiche per un periodo di 24 mesi decorrenti da agosto 2018; 

 

Dato atto che detto incarico affidato era per le seguenti attività: 
a) Privacy Assessment e adeguamento alla normativa entrata in vigore in Italia nel mese di maggio 
2018  
b) svolgimento dell’incarico di RPD tramite l’ing. Paolo Raimondi 

e prevedeva un compenso di euro 3.100 annui per due anni; 

 

Visto che il servizio è scaduto e la ditta Polimatica ha comunicato la disponibilità al rinnovo dell’incarico 

per ulteriori 24 mesi per euro 1.260 più iva totali euro 1.537,20 annui comprensivo delle seguenti attività: 

 

a) espletare la funzione di RPD del Comune tramite l’ing. Paolo Raimondi; 

b) sei mezze giornate di attività nei 24 mesi presso la sede nei due anni, comprensive anche delle 

attività di formazione del personale; 

c) sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla 
protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento in materia di protezione dei 
dati personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione 
del personale che partecipa ai trattamenti e le connesse attività di controllo (Audit); 

d) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD; 

e) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali; 
f) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni 

connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare, 
se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione 

g) consigliare il Titolare del trattamento nell’aggiornamento del registro delle attività di trattamento; 
a) fornire pareri al Titolare del trattamento e sorvegliare sull’applicazione dei principi di Data 

Protection by Design e Data Protection by Default fin dalla progettazione di nuovi sistemi e 
processi per il trattamento dei dati 

 
Dato atto che l’offerta comprende un nuovo servizio che sarà attivato dall’azienda prossimamente per i 

propri clienti che consiste nell’utilizzo della licenza d’uso del software in cloud Zeus4GDPR quale strumento di 
lavoro e supporto delle attività; 

 
Precisato inoltre che Polimatica Progetti Srl si impegna, senza alcun aggravio del canone indicato, a 

utilizzare le giornate residue che non è stato possibile fruire durante il precedente incarico, per l’esecuzione 
delle seguenti attività che comportano 12 mezze giornate nei prossimi 24 mesi: 

 
a) progettazione ed esecuzione di due corsi di formazione di mezza giornata (uno per 
ciascun anno di incarico) rivolti a incaricati e responsabili del trattamento, i cui contenuti saranno da 
concordare con il Comune di Noventa Vicentina; 
b) esecuzione di una PIA (privacy impact assessment - valutazione d’impatto privacy) 
presso l’unità organizzativa Servizi Sociali, in relazione ai trattamenti effettuati da quest’ultima che 
possono presentare rischi elevati per i diritti e le libertà degli interessati (art. 35 GDPR); 
c) esecuzione, una volta all’anno, di una analisi dei rischi sul trattamento dei dati; 
d) esecuzione, una volta all’anno, di un’attività di Audit presso una unità organizzativa 
prescelta e concordata con il Comune di Noventa Vicentina; 
e) esecuzione, una volta all’anno, di una verifica (gap analysis) sulle misure di sicurezza adottate, 
secondo i criteri ENISA; 

 

Ritenuto il preventivo offerto economicamente conveniente rispetto ai prezzi di mercato; 

 

Visto inoltre che il servizio offerto nei 24 mesi passati ha soddisfatto le necessità dell’ente ed è stato 

reso con puntualità e competenza professionale; 



 

 Ritenuto di rinnovare a mezzo affidamento diretto l’appalto del servizio per ulteriori 24 mesi 

impegnando una somma di euro 1.756,80 annui iva compresa; 
Dato atto che: 

 il Responsabile del servizio interessato esprime, con la sottoscrizione del presente atto, parere 
favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 
bis del D.Lgs. n.267/2000; 

 il contenuto della presente determinazione corrisponde alle competenze che l'ordinamento assegna 
agli organi di gestione, ai sensi dell'art. 107 D.Lgs 267/2000; 
 

Dato atto che si è accertato d’ufficio in capo all’affidatario che sussiste ancora il possesso dei seguenti 
requisiti conformemente alle Linee Guida ANAC n. 4 mediante visura telematica di quanto segue: 

 possesso dei requisiti di carattere generale verificabili mediante il casellario ANAC,  

 regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC  

 iscrizione alla CCIA mediante visura telematica Considerato che si procederà agli adempimenti di cui 
all’art. 1 comma 32 L. 190/2012 secondo le modalità previste dalla normativa vigente e dall’ANAC; 
 

Richiamate le deliberazioni: 

 di Consiglio Comunale n. 2 del 4 maggio 2020 avente ad oggetto “Approvazione Documento Unico di 
Programmazione (DUP) – periodo 2020/2022 (art. 170, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000).”; 

 di Consiglio Comunale n. 7 del 4 maggio 2020 avente ad oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione 
2020/2022 ed allegati.”; 

 di Giunta Comunale n. 48 del 18 maggio 2020 di approvazione del PEG 2020; 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 
 
2. di affidare per le ragioni in premessa esposte il servizio di RPD (Responsabile della Protezione dei 
Dati) del Comune di Noventa Vicentina alla ditta Polimatica Progetti srl di Ferrara per un periodo di 24 mesi 
a decorrere dal mese di settembre 2020; 

 
3. di affidare altresì alla medesima ditta tutte le attività sopra descritte che comportano un impiego di 18 
mezze giornate nell’arco dei 24 mesi presso la nostra sede; 

 
4. di impegnare la spesa di euro 3.074,40 su due bilanci e precisamente per euro 1.537,20 alla scheda 
453 del bilancio di previsione 2020 e per euro 1.537,20 alla scheda 453 del bilancio di previsione 2021 che 
presentano la necessaria disponibilità e copertura conformemente all'attestazione rilasciata dal 
responsabile del servizio finanziario ai sensi art. 49 del Testo Unico approvato con Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267; 
 
5. di autorizzare l'Ufficio Ragioneria a liquidare la spesa su presentazione di regolari fatture vistata dal 
Responsabile del Servizio; 
 
6. di precisare che si procederà agli adempimenti di cui all’art. 1 comma 32 L. 190/2012 secondo le 
modalità dalla normativa vigente e dell’ANAC. 
 
 
 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Cristina Zanaica 
 
 
 
 

______________________________________________________________________________________ 



 
Visto si attesta la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151 
comma 4°, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
  
Li 14/09/2020 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 
 F.to  Caterina dott.ssa Traverso 
 
 
 

______________________________________________________________________________________ 
 
  
Si certifica che la presente copia è conforme all'originale, emesso da questo comune, ai sensi del DPR 
28.12.2000, n. 445 
 
Li,  

ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO 
dott.ssa Cristina Zanaica 

 

 
 

 


